
 
COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

PROVINCIA DI TREVISO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 

 

COPIA 

 

N°23 

Reg. delib. 

del 29-04-2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

 

Oggi  ventinove del mese di aprile dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:30, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima^ 

convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

PERENCIN MATTIA Presente  CIETTO ERICA Presente 

ANDREOLA MICHELE Presente  ZANETTE MIRCA Presente 

SPADETTO SILVIA Presente  BALLIANA 

FRANCESCA 

Presente 

MEROTTO MANUELA Presente  NARDI GIUSEPPE Assente 

GUIZZO STEFANO Presente  BRESSAN STEFANO Presente 

TOGNON MASSIMO Presente  NADAI ELISA Presente 

BIANCO MARIA 

TERESA 

Presente    

   Presenti   12 Assenti    1 

 

Presiede l’adunanza il Signor PERENCIN MATTIA in qualità di SINDACO 

assistito dal Segretario Comunale Dott. BASSANI MANUELA. 

 

Sono scrutatori i Signori: 



 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 2 a 10 

 

OGGETTO Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITO l’intervento dell’Assessore Merotto Manuela, che illustra brevemente i contenuti della 

presente deliberazione come da allegato; 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 52 del d.lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 

23/2011,conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate 

dell’ente locale, disponendo che “... i Comuni possono disciplinare con regolamento le 

proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 

delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 

nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 

non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

- l'articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, numero 160 (legge di bilancio 2020) 

il quale reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e testualmente recita: “A decorrere dal 2021 il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al 

presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, 

dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la 

tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed 

aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 

canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 

8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, numero 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e 

dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”; 

- le disposizioni del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa 

alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede: 

“Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o 

provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in cui 

devono essere indicati: 

a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delle 

autorizzazioni all'installazione degli impianti pubblicitari; 

b) l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati 

nell'ambito comunale, nonché il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna 

tipologia o la relativa superficie; 

c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, 

obbligatorio solo per i comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano 

medesimo, se già adottato dal comune; 

d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; 

e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie;  

f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847; 

g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la 

previsione di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerando 

permanenti le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o 

manufatti di carattere stabile e presumendo come temporanee le occupazioni e la diffusione 

di messaggi pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale di 

accertamento, redatto da competente pubblico ufficiale; 



 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 3 a 10 

h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone 

o dell'indennità di cui alla lettera g) del presente comma, ne' superiore al doppio dello 

stesso, ferme restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.”; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: “Il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 

360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 

il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 

CONSIDERATO che il decreto legge n. 41 del 22 marzo 2021 (decreto sostegni) ha differito il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 - 2023 da parte degli enti locali al 30 

aprile 2021; 

 

VISTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 23/02/2021 si è provveduto 

all’approvazione del Regolamento comunale per la disciplina del nuovo canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;  

 

RITENUTO di modificare tale Regolamento: 

- riconoscendo l’esenzione dal canone, sia ai fini della pubblicità che dell’occupazione di 

suolo pubblico, alla targa informativa esposta dal concessionario, ai sensi dello specifico 

Regolamento comunale che verrà approvato nella seduta odierna, per la manutenzione 

eseguita gratuitamente di aree verdi comunali; 

- precisando che l’esenzione per la pubblicità effettuata dal Comune in via esclusiva o in 

collaborazione con altri enti non aventi scopo di lucro è riferita non alle sole locandine ma 

alla pubblicità temporanea nel suo insieme; 

 

RITENUTO pertanto di modificare il Regolamento comunale per la disciplina del nuovo canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria attualmente in vigore 

come di seguito specificato: 

 

Capo II – ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

Articolo 21 – Esenzioni 

- sostituire il punto a) del comma 1come segue: 

a) la pubblicità giornaliera (effettuata con locandine riguardanti) riguardante attività svolte 

dal Comune in via esclusiva o in collaborazione con enti pubblici, forme associative, 

fondazioni non aventi scopo di lucro, esposti nell’ambito del proprio territorio, anche in 

presenza di sponsor; 

- aggiungere al comma 1 il punto m):  

m) la targa informativa esposta dal concessionario per la manutenzione eseguita 

gratuitamente su aree verdi comunali ai sensi del Regolamento per la gestione e 

manutenzione in concessione da parte di privati di aree verdi comunali; 

 

Capo IV – OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

Articolo 49 – Esenzioni 

- aggiungere al comma 1 il punto p):  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 4 a 10 

p) l’occupazione con targa informativa esposta dal concessionario per la manutenzione 

eseguita gratuitamente su aree verdi comunali ai sensi del Regolamento per la gestione e 

manutenzione in concessione da parte di privati di aree verdi comunali; 

 

VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di 

imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 

soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 

dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 

efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 

pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; 

a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.”; 

 

VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 

secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 

201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di 

natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali  i comuni non devono 

procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono 

pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 

VISTO il decreto legislativo numero 267 del 18 agosto 2000, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» ed in particolare l’articolo numero 42, lettera f) in merito alla 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

VISTI il Regolamento modificato come sopra specificato, allegato sub “A” e il parere espresso 

dall’Organo di Revisione ai sensi dell’articolo numero 239, comma 1, lettera b del decreto 

legislativo numero 267 del 18 agosto 2000, allegato sub “B”); 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento rientra nell’ambito della competenza dell’organo 

consigliare ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera e) del decreto legislativo numero 267 del 18 

agosto 2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 

del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo numero 267 

del 18 agosto 2000; 

 

con la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano: 

favorevoli n. 9 

astenuti n. 3 (Balliana Francesca, Bressan Stefano, Nadai Elisa) 

contrari nessuno 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) di approvare le modifiche in premessa specificate del Regolamento comunale del nuovo 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 23 febbraio 2021ed inserite nell’ allegato sub “A” 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di dare atto che i suddetti adeguamenti entrano in vigore il 1° gennaio 2021; 

http://www.finanze.gov.it/


 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 5 a 10 

4) di dare atto che sulla presente deliberazione il Revisore del Conto ha espresso parere 

favorevole, come da allegato sub “B”; 

5) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del decreto legislativo numero 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere, con la seguente successiva e separata votazione, espressa in forma 

palese per alzata di mano: 

favorevoli n. 9 

astenuti n. 3 (Balliana Francesca, Bressan Stefano, Nadai Elisa) 

contrari nessuno 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo numero 267 del 18 agosto 2000. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 6 a 10 

 

OGGETTO Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. PERENCIN MATTIA F.to dott.ssa BASSANI MANUELA 

  
 



 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 7 a 10 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

 
 

Regolarità Tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 22-04-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to BARATTO CRISTINA 
. 

 

 

 



 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 8 a 10 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

 
 

Regolarità Contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 22-04-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to BARATTO CRISTINA 
 

 

 

 



 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 9 a 10 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 23 del 29-04-2021 
 

 

Oggetto: Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 494. 

 

 

 
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO li 

11-05-2021 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to BASSANI MANUELA 
  

 

 



 COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 29-04-2021 
Pag. 10 a 10 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 23 del 29-04-2021 
 

 

Oggetto: Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to BASSANI MANUELA 
  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

    

    

           L’ADDETTO INCARICATO 
 


